a. İnfirad Tariki: :\iraat İ1mi eğitim ve öğretiminde her kıraat ve ri
vayetin usulü öğrenildikten sonra müstakil olarak okunınası ve bu şekilde
hatmin tamarnlanmasıdır. Her kıraate ve rivayete ayrı hatimler gerektirdiği
için Kıraat İlmi tahsili uzun seneler gerektirmektedir. İmam Şatı.bi'nin (ö.
590/1193), Yedi Kıraat öğretimini 21 hatimde tamamlattığı nakledilir. Her
imarnın ikişer ravisi için ayrı ayrı hatim yaptırdıktan sonra üçüncü hatmi

* Marmara Üniversitesi İ1ahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi

ı Rivayerin ve ilgili
kıraatın hakkıyla öğrenilebilmesi için tercih edilen ve uygulanan bu metot
hicri beşinci asıra kadar tavizsiz sürdürülmüştür.

b. İndirıic T ariki: Okunınası ve öğrenilmesi hedeflenen mütevatir
kıraatlerin bir ha tirnde toplanmasıdır. 2

~ ed-Dabba' (ö. 1380/1960), "Takribu'n-Nef'ı fı'l-K.ıraati's-Seb'ı"
adlı eserinin "İfradu'l-Kıraati ve Cem'ıha" bölümünde İndirac uygulama
sını yapacak kişinin, her ravinin ayrı ayrı usullerine vakıf olma ve itkan ile
uygulayabilme şartını haiz olduktan sonra, İbnü'l-Cezeri'nin (ö. 833/1429)
ifadesine katılarak3 bunu dört şartla yapabileceğinin altını çiziyor.

1. Vakfa riayet etmek.
2. İbtidaya riayet etmek.
3. Vecihlerin edisını doğru ve güzel bir şekilde yaparak hakkını vermek.
4. Terkipten kaçınmak.

İmam ve ravi tertibine riayet etmek şart olarak zikredilrnemekle birlikte
uygulamada bu konuya da riayet adet haline gelmiştir.

Yedi kıraat imaını ve ikişer ravisinin usul ve ferş yönüyle okuyuşlarını ihtiva
eden manzum eserdir.

b. TeysirTariki: Yedi kıraatı konu alan eserler arasında Ebu~ ed
Dam (ö. 444/1052)'nin Kitabü't-Teysi-firü esas alan metottur.

c. TahbirTariki: İbnü'l-Cezed'nin Teysi-l deki yedi kıraate ilave olarak
üç kıraatı tanıttığı et-Tahbir isimli eserirü uygulamada esas alan metottur.
İbnü'l-Cezeri bu kitabının muhteviyatı.iu "ed-Dürratu'l-Mudie" isimli ese
rinde nazmetmiştir.

d.

11

Doktora tezi olarak tahkikine çalıştığımız Zübdetu'l-lrfan'ın müellifl
Abdu'l-Fettah Paluvi (h. XII. asır), yedi kıraat imaını veravileri için İmam
Şatıbi'nin Hırzü'l-Emani kasidesindeki, üç kıraat imam veravileri için ise
Hamdullah b. Hayreddin Efendi (ö. 960/1552'den sonra)'nin Füyudu'l-İtkô.nu
kitabında kullandıkları rernizleri tercih etmiştir. On kıraatın ferş ve usulünü,
kolay ve kendine has bir metotla izah etmiştir.

Bu yüzden, Kıraat İlrni eğitim ve öğretiminde muhteviyatı esas alınan
kaynak eseriere izafe edilen tariklere, bize has olarak, "Zübde Tariki" ni de
eklemek yerinde olur kanaatindeyim.

Hicri bin yıllarından
itibaren "İslambol Tariki" olarak arulmaya başlamıştır. "Irakıyyin Tariki"
olarak ta ifade edilmiştir. 17

Özellikle bu coğrafyada «İstanbul Tariki" olarak anılmaya başlamasının
temelinde, ülkemizdeki kıraat ilmi faaliyetlerini canlandıran şu hadise vardır:

K.anılnl Sultan Süleyman, Nasıruddin et-Tablavi (ö. 966/1558)'nin 18 damadı

olan Ahmed el-Mesyeri (ö.1006/1597)'yi Mısır'dan İstanbul'a davet etmiş ve
bu iş için de sadrazam Sokullu Mehmet Paşa (ö. 987 /1579)'yı görevlendirmiştir.

Sokullu buzata Reisü'l-Kurra' unvanı vererek Eyüp Sultan Camii'nde
imamete tayin etmiş ve cami yanındaki Daru'l-Kurrada müderrislikle görev~
lendirmiştir. Meşhur Osmanlı kıraat aJ.imlerinden Evliya Muhammed Efendi
(ö. 1044/1634), Muhammed b. Ahmed el-~vfi (ö. 1050/1640) ve Dersiam
Muhammed Efendi (ö.1054/1644) hep onun ralıle-i tedrisinden yetişrnişlerdir.

d. MısırTariki: Önceleri "Şatıbiyye Tariki" denirdi. Bu tarikte de Şatıbiyye
ve Dürra zeminine, Teysir ve Tahbir'den usulüne muvafik olan hususlar ilave
edilerek metodu, bu esas ve sıralama üzerine bina edilir. 19

İstanbul Tarikinin öncüsü Ahmed el-Mesyerl'nin İstanbul'a gelişinden
yaklaşık bir asır sonra, 1088/1677'de bir büyük kıraat alimi daha İstanbul'a
davet edilir. Köprülü Fazıl Mustafa Paşa Mısır'da vali olduğu sırada tanıdığı
büyük kıraat alimi Ali el-Mensfui (ö. 1134/1721)'yi20 sadrazam olunca İs-

17 age. ve yer.

18 Buzatın adı Ebu Abdullah Muhammed b. Salim b. Ali N asıridelin et-Tablavi'dir.
Yaşadığı dönemde, Mısır'da İslaınl ilimlere engin vukfifiyeti ve okuttuğu bütün
dersleri ezberinden verdiği nakledümektedir. Bir asra ulaşan bereketli bir ömür
den sonra 966/1558 yılında vefat etmiştir.
Kıraat ilmini Zekeriyya el-Ensari (ö. 926/1519)'den almıştır. Bu sahada yetiştir
diği birçok talebe arasından en meşhurları Şehazetü'l-Yemeni (ö. 970/1562'den
sonra) ve Ahmed el-Mesyeri (1006/1597)'dir.
Eserleri arasında; Ömer b. Muzaffer b. el-Verdi (ö. 749/1348)'nin Şafii fikhında yazdığı
beş bin beyitlik ei-Behcetü'l-Verdiyye'sine iki şerh, Bidayetıi'l-Karifi Ha tm i Sahibi'I-Bubari
ve M ürşidetü'I-Mii;tegılin fi Ahkfmıi'n-Nunü-Sakimti ve't-Tenvin'ini sayabiliriz.
(el-İslamba.Ii, Mürşid, Zikru Teracirni'ş-Şuyüh ve Menakıbihim, vr.64a-64b;
Kehhale, Mu'cemü'l-Müellifin, X, 17; el-Mersafi, Hidtiyetü'l-Kari, s.

2. Uygulamada Esas Alınan Med Ölçülerine Göre Tarikler:
Mertebeteyn ve Erbaa Meratib Tarikieri gibi.

Med mertebeleri konusu, yukarıda bahsi geçen tarik ve mesleklerinin,
mertebe ölçülerinde farklı tercih yaptıkları, menşe-i ihtilaf olan hususlardan

dı. Kıraat ilm.ini hocası Sultan el-Mezzaru (ö. 1075/1664)'den bütün tarikleriyle
okudu. Yine bu zatın talebderi olan, Büyük Muhammed ve Küçük Muham
med olarak bilinen Magrib'li iki hocadan da ders aldı. Ayrıca Ali b. Nüriddin
eş-Şubramelsi (ö. 1087/1676) ve Muhammed el-Bekari'den (ö. 1104/1692) de
bütün tarikleriyle icazet aldı.
Hilafet merkezi İstanbul'a geldikten sonra, 1090/1679 senesinde önce Belgrad'daki
Köprülüzade Alımed Paşa medresesinde şeyhu'l-kurralığa tayin oldu. 1100/1 688'de
İstanbul'a dönerek reisü'l-kurra ve müderris olarak göreve başladı. Bereketli, dok- ·
san yıllık bir ömürden sonra 1134/1 72l'de Üsküdar'da vefat etti. Eserlerinden;
* Tahriru't- turuk ve'r-rivtiytit min tariki tayyibeti'n-ne;r .fi'l-kıratiti'l- 'aşr.

* Raddü'l- ilhtid .fi'n-nutkı bi'd-dtid.
* Hallü mücmeltiti't-tayyibe (1107/1695 tarihinde 1097 beyithalinde yazılmıştır).
* Ristiletü mes'eleti'l-a"n.
* ei-Fertiidü'l-ve.fiyye ma !em tahvuhu'l-el.fiyye (Nahiv).
* Urcı1zetü'n-nasriyye .fi'l-e!ftizı 'l-müenneseti's-semti'ıyye'yi sayabiliriz.
(el-Mensfui,Rastii/, Nr.5, vr.253a-339b, Nr.626, vr.lb-24b; el-Mensfui,İctizet; vr.